Designierte Finanzinstrumente - Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete
FV-Option finanzielle Verbindlichkeiten „AC“

(freiwillige De-Designation) 88.764 84.958

Designierte Finanzinstrumente - Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete
FV-Option finanzielle Verbindlichkeiten „AC“

(zwingende De-Designation) 39.333 40.600

Designierte Finanzinstrumente - Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert
FV-Option designiert „FVO“ 963.461 963.461

Zu fortgeführten Anschaffungs- Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete
kosten bewertete finanzielle finanzielle Verbindlichkeiten „AC“
Verbindlichkeiten 96.607 96.631

Nachrangkapital 80.444 80.270

Designierte Finanzinstrumente - Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete
FV-Option finanzielle Verbindlichkeiten „AC“

(zwingende De-Designation) 10.639 10.466

Designierte Finanzinstrumente - Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert
FV-Option designiert „FVO“ 69.805 69.805

Summe
Finanzielle Verbindlichkeiten 3.190.759 3.188.070

Passiva (in T€):

28Angaben zur Erstanwendung IFRS 9

Neubewertung 01.01.2018
IFRS 9 Buchwert

31.12.2017
IAS  39 Buchwert Umwidmung

Forderungen an Kreditinstitute

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet „AC“ 0 0 0 0

Zuführungen:
von IAS 39 Loans and Receivables „L&R“ 0 483.617 8 483.626

Summe 0 483.617 8 483.626

Loans and Receivables „L&R“ 483.617 0 0 483.617

Subtraktionen:
nach IFRS 9 Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet „AC“ 0 –483.617 0 –483.617

Summe 483.617 –483.617 0 0

Summe Forderungen an Kreditinstitute 483.617 0 8 483.626

Forderungen an Kunden

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet „AC“ 0 0 0 0

Zuführungen:
von IAS 39 Loans and Receivables „L&R“ 0 2.095.580 –1.637 2.093.943
von IAS 39 Designierte Finanzinstrumente - FV-Option „FVO“ 0 117.119 –7.160 109.959

Summe 0 2.212.698 –8.797 2.203.902

Loans and Receivables „L&R“ 2.157.456 0 0 2.157.456

Subtraktionen:
nach IFRS 9 Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet „FVTPL“ 0 -61.876 0 –61.876
nach IFRS 9 Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet „AC“ 0 –2.095.580 0 –2.095.580

Summe 2.157.456 –2.157.456 0 0

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet „FVTPL“ 0 0 0 0

Zuführungen:
von IAS 39 Loans and Receivables „L&R“ 0 61.876 744 62.620

Summe 0 61.876 744 62.620

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert designiert „FVO“ 183.462 0 0 183.462

Subtraktionen:
nach IFRS 9 Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet „AC“ 0 –117.119 0 –117.119

Summe 183.462 –117.119 0 66.343

Summe Forderungen an Kunden 2.340.918 0 –8.053 2.332.865

b) Überleitung der Buchwerte von IAS 39 auf IFRS 9

In der folgenden Tabelle werden die Änderungen der Einstufungen von finanziellen Vermögenswerten und finanziellen

Verbindlichkeiten zum Zeitpunkt der Erstanwendung von IFRS 9 per 01.01.2018 dargestellt:

Finanzielle Vermögenswerte (in T€):

29Angaben zur Erstanwendung IFRS 9

Neubewertung 01.01.2018
IFRS 9 Buchwert

31.12.2017
IAS  39 Buchwert Umwidmung

Handelsaktiva (IFRS 9) 0 0 0 0
Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet „FVTPL“

Zuführungen:
nach ISA 39 Positive Marktwerte aus Derivaten (exkl. Hedge Accounting) 0 131.842 0 131.842

Summe 0 131.842 0 131.842

Handelsaktiva (IAS 39) 131.842 0 0 131.842
Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet „FVTPL“

Subtraktionen:
nach IFRS 9 Positive Marktwerte aus Derivaten (exkl. Hedge Accounting) 0 –131.842 0 –131.842

Summe 131.842 –131.842 0 0

Summe Handelsaktiva 131.842 0 0 131.842

Finanzanlagen

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet „AC“ 0 0 0 0

Zuführungen:
von IAS 39 Zur Veräußerung verfügbar (AFS - Fremdkapitalinstrumente) 0 3.744 –99 3.645

Summe 0 3.744 –99 3.645

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet „FVTPL“ 0 0 0 0

Zuführungen:
von IAS 39 Designierte Finanzinstrumente - FV-Option „FVO“ 0 1.060 0 1.060
von IAS 39 Zur Veräußerung verfügbar (AFS - Eigenkapitalinstrumente) 0 12.931 318 13.248

Summe 0 13.991 318 14.309

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert designiert „FVO“ 199.611 0 0 199.611

Subtraktionen:
nach IFRS 9 Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet „FVTPL“ 0 –1.060 0 –1.060

Summe 199.611 –1.060 0 198.551

Erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert bewertet „FVOCI“ 0 0 0 0

Zuführungen:
von IAS 39 Zur Veräußerung verfügbar (AFS - Fremdkapitalinstrumente) 0 220.670 0 220.670

Summe 0 220.670 0 220.670

Zur Veräußerung verfügbar (AFS - Fremdkapitalinstrumente) 224.414 0 0 224.414

Subtraktionen:
nach IFRS 9 Erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert bewertet „FVOCI“ 0 –220.670 0 –220.670
nach IFRS 9 Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet „AC“ 0 –3.744 0 –3.744

Summe 224.414 –224.414 0 0

Zur Veräußerung verfügbar (AFS - Eigenkapitalinstrumente) 12.931 0 0 12.931

Subtraktionen:
nach IFRS 9 Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet „FVTPL“ 0 –12.931 0 –12.931

Summe 12.931 –12.931 0 0

Summe Finanzanlagen 436.956 0 219 437.175

Summe Finanzielle Vermögenswerte 3.393.334 0 –7.826 3.385.508

30Angaben zur Erstanwendung IFRS 9

Der Konzern HYPO Salzburg hat eine detaillierte Analyse seiner Geschäftsmodelle und Cashflow Merkmale durchgeführt.

Hinsichtlich der Geschäftsmodell- und Cashflowmerkmale wird auf den Abschnitt Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

in den Erläuterungen verwiesen.

Es gab keine Änderungen in der Klassifizierung und Bewertung von finanziellen Verbindlichkeiten, anders als die

Änderungen des Fair Values bei Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert designierte finanzielle Verbindlichkeiten,

die auf eine Änderung des eigenen Kreditrisikos zurückzuführen ist.

Im Folgenden wird erläutert, wie sich die Erstanwendung von IFRS 9 per 01.01.2018 bei finanziellen Vermögenswerten

auswirkt:

Die wesentlichen bestandsmäßigen Auswirkungen durch die Klassifizierung sind zum einen die Fair Value-Bilanzierung

von SPPI-schädlichen Krediten mit einem Volumen von rund 62,6 Mio. € bzw. SPPI-schädlichen Wertpapieren mit einem

Volumen von rund 1,1 Mio. € mit einem insgesamt jedoch geringen Umstellungseffekt auf das Konzerneigenkapital. Zum

anderen wurden in größerem Umfang bisher freiwillig Fair Value gewidmete Kredite mit einem Volumen von 110,0 Mio. €

im Zuge der Neuklassifizierung unter IFRS 9 zu fortgeführten Ankschaffungskosten bilanziert, um Ergebnisschwankungen

durch Credit-Spreads künftig zu vermeiden. Dies verursachte den größten Umstellungseffekt aus der IFRS 9-Erstanwen-

dung mit negativer Auswirkung in Höhe von rund –7,2 Mio. € (vor Berücksichtigung der Steuerlatenz) auf das Konzern-

eigenkapital.

Finanzielle Verbindlichkeiten (in T€):

Neubewertung 01.01.2018
IFRS 9 Buchwert

31.12.2017
IAS  39 Buchwert Umwidmung

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet „AC“ 149.333 0 0 149.333

Summe 149.333 0 0 149.333

Summe Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 149.333 0 0 149.333

Verbindlichkeiten gegenüber Kunden

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet „AC“ 1.664.292 0 0 1.664.292

Summe 1.664.292 0 0 1.664.292

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert designiert „FVO“ 35.522 0 0 35.522

Summe 35.522 0 0 35.522

Summe Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 1.699.813 0 0 1.699.813

Handelspassiva (IFRS 9) 0 0 0 0
Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet „FVTPL“

Zuführungen:
nach ISA 39 Positive Marktwerte aus Derivaten (exkl. Hedge Accounting) 0 73.005 0 73.005

Summe 0 73.005 0 73.005

Handelspassiva (IAS 39) 73.005 0 0 73.005
Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet „FVTPL“

Subtraktionen:
nach IFRS 9 Positive Marktwerte aus Derivaten (exkl. Hedge Accounting) 0 –73.005 0 –73.005

Summe 73.005 –73.005 0 0

Summe Handelspassiva 73.005 0 0 73.005

31Angaben zur Erstanwendung IFRS 9

Neubewertung 01.01.2018
IFRS 9 Buchwert

31.12.2017
IAS  39 Buchwert Umwidmung

Verbriefte Verbindlichkeiten

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet „AC“ 96.607 0 0 96.607

Zuführungen:
von IAS 39 Designierte Finanzinstrumente - FV-Option „FVO“ 0 128.097 –2.515 125.582

Summe 96.607 128.097 –2.515 222.188

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert designiert „FVO“ 1.091.558 0 0 1.091.558

Subtraktionen:
nach IFRS 9 Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet „AC“ 0 –128.097 0 –128.097

Summe 1.091.558 –128.097 0 963.461

Summe Verbriefte Verbindlichkeiten 1.188.164 0 -2.515 1.185.649

Nachrangkapital

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet „AC“ 0 0 0 0

Zuführungen:
von IAS 39 Designierte Finanzinstrumente - FV-Option „FVO“ 0 10.639 –174 10.466

Summe 0 10.639 –174 10.466

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert designiert „FVO“ 80.444 0 0 80.444

Subtraktionen:
nach IFRS 9 Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet „AC“ 0 –10.639 0 –10.639

Summe 80.444 –10.639 0 69.805

Summe Nachrangkapital 80.444 0 –174 80.270

Summe Finanzielle Verbindlichkeiten 3.190.759 0 -2.689 3.188.070

Neubewertung 01.01.2018
IFRS 9 Buchwert

31.12.2017
IAS  39 Buchwert Umwidmung

Kreditzusagen 440.421 0 153 440.574

Finanzgarantien 92.493 0 197 92.689

Summe Off-Balance Geschäfte 532.913 0 350 533.263

Off-Balance Geschäfte (in T€):

Im Folgenden wird erläutert, wie sich die Erstanwendung von IFRS 9 per 01.01.2018 bei finanziellen Verbindlichkeiten

auswirkt:

Es gab keine wesentlichen Änderungen in den Regelungen zur Klassifizierung und Bewertung von finanziellen Verbind-

lichkeiten mit Ausnahme der Änderungen des Fair Values bei Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert designierten

finanziellen Verbindlichkeiten, die auf eine Änderung des eigenen Kreditrisikos zurückzuführen sind (siehe dazu auch

Abschnitt Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden in den Erläuterungen). Im Zuge der Neuwidmungen bei Erstanwendung

von IFRS 9 wurden rund 10,5 Mio. € von vormals über die Fair Value Option gewidmete Volumina zu fortgeführten

Anschaffungskosten bilanziert, wobei ein Kapitaleffekt von lediglich untergeordneter Bedeutung entstand.

32Angaben zur Erstanwendung IFRS 9

c) Überleitung der Risikovorsorge von IAS 39 auf IFRS 9 (in T€):

Die folgende Tabelle zeigt die Änderungen im Bereich der Risikovorsorge aufgrund der Erstanwendung von IFRS 9

per 01.01.2018.  Bezüglich der Ausführungen zu der Risikovorsorge wird auf die Anhangangabe „13. Risikovorsorge"

verwiesen.

Neubewertung
01.01.2018

IFRS 9
Risikovorsorge

31.12.2017
IAS 39 / IAS 37
Risikovorsorge

Umwidmung

Forderungen an Kreditinstitute

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet „AC“ 0 0 0 0

Zuführungen:
von IAS 39 Loans and Receivables „L&R“ 0 12 –8 4

Summe 0 12 –8 4

Loans and Receivables „L&R“ 12 0 0 12

Subtraktionen:
nach IFRS 9 Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet „AC“ 0 –12 0 –12

Summe 12 –12 0 0

Summe Forderungen an Kreditinstitute 12 0 –8 4

Forderungen an Kunden - exkl. Leasingforderungen

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet „AC“ 0 0 0 0

Zuführungen:
von IAS 39 Loans and Receivables „L&R“ 0 37.196 –2.865 34.330

Summe 0 37.196 –2.865 34.330

Loans and Receivables „L&R“ 37.196 0 0 37.196

Subtraktionen:
nach IFRS 9 Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet „AC“ 0 –37.196 0 –37.196

Summe 37.196 –37.196 0 0

Forderungen an Kunden - Leasingforderungen

Leasingforderungen 1 0 2 4

Summe 1 0 2 4

Summe Forderungen an Kunden 37.197 0 –2.863 34.334

Finanzanlagen

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet „AC“ 0 0 0 0

Zuführungen:
von IAS 39 Zur Veräußerung verfügbar (AFS - Fremdkapitalinstrumente) 0 0 1 1

Summe 0 0 1 1

Erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert bewertet „FVOCI“ 0 0 0 0

Zuführungen:
von IAS 39 Zur Veräußerung verfügbar (AFS - Fremdkapitalinstrumente) 0 0 92 92

Summe 0 0 92 92

Summe Finanzanlagen 0 0 92 92

Summe Finanzielle Vermögenswerte 37.209 0 –2.779 34.430

33Angaben zur Erstanwendung IFRS 9

Im Folgenden wird erläutert, wie sich die Erstanwendung von IFRS 9 per 01.01.2018 in der Risikovorsorge auswirkt:

Im Zuge der Umwidmung auf IFRS 9 wurde im Konzern HYPO Salzburg ein Gesamtvolumen in Höhe von rund 7,4 Mio. € als

sogenannte POCI-Finanzinstrumenten, bei denen vor dem 01.01.2018 bonitätsinduzierte Vertragsänderungen vorgenommen

wurden, die sich im Vertragsänderungszeitpunkt im Ausfall befanden und bei denen nicht mehr die volle Rückfluss-

erwartung gegeben war, ermittelt. Aufgrund der Umstellung auf einen Nettobuchwertausweis kam es bei den genannten

[…]

Gesamtheit in die Risikotragfähigkeitsanalyse einfließen.

Die anderen vollkonsolidierten Konzerngesellschaften

minimieren ihr Marktrisiko durch eine fristenkonforme

Refinanzierung über die HYPO Salzburg.

Die folgende Tabelle zeigt die Value-at-Risk-Werte

(Konfidenzniveau 99,00 %; Haltedauer ein Monat) für den

Konzern HYPO Salzburg (in T€):

30.06.2018 31.12.2017

Gesamt 4.905 4.386

Zinsen 2.920 3.468

Währung 2 2

Volatilität 67 61

Spread 2.986 2.330

74Risikobericht

Für die Berücksichtigung von Risiken bei extremen Markt-

bewegungen werden zusätzlich Stresstests durchgeführt.

Die Krisenszenarien beinhalten die Simulation von großen

Schwankungen der Risikofaktoren und dienen dem

Aufzeigen von möglichen Verlustpotenzialen, die nicht

vom Value-at-Risk-Modell abgedeckt werden. Die Stress-

szenarien umfassen sowohl tatsächlich in der Vergangen-

heit aufgetretene extreme Marktschwankungen als auch

standardisierte Schockszenarien bei Zinssätzen, Credit-

Spreads, Devisenkursen und Volatilitäten.

Für das Anlagebuch wird ein Stresstest mit einem

+/–200-Basispunkte-Zinsshift durchgeführt.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Ergebnisse des

Stresstests (in T€):

30.06.2018 31.12.2017

+200 BP

EUR –27.074 –28.972

CHF –123 –78

USD –157 –36

JPY –3 3

NOK –122 40

SEK 2 5

AUD 22 63

Sonstige Währungen 0 0

30.06.2018 31.12.2017

–200 BP

EUR 30.463 32.817

CHF 114 64

USD 166 37

JPY 2 –5

NOK 141 –40

SEK –1 –5

AUD –14 –62

Sonstige Währungen 0 0

Der Stresstest zeigt die Barwertänderung bei einer Parallel-

verschiebung der Zinskurve um plus bzw. minus zwei

Prozentpunkte.

*) Wert unter 1 T€

*)*)

*) Wert unter 1 T€

*)*)

75Risikobericht

Kreditrisiko

Das Kreditrisiko stellt das Risiko der Bank dar, dass ein

Verlust aufgrund der Nichterfüllung der vertraglichen Ver-

pflichtungen durch Kunden oder Vertragspartner eintritt.

Kreditrisiko resultiert hauptsächlich aus den Forderungen

an Kunden und Banken und aus den Wertpapieren aus

dem Anlagebuch.

Im Zusammenhang mit der Berücksichtigung von Kredit-